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Jkpárbaj.
(x)_ Meglepetve olvastam ma a la

pokban a debreczeni1 ev. ref. egyház
kerületi gyűlés kővetkező határozatát: 
Oly főiskolai tanuló, a lei párbajra kihívást 
elfogad, vagy párbajozik, az intézetből kilépett
nek tekintendő. Egyszersmind az ügyészi és a 
réndőri hivatalok felkéretnek segítségül az eset
leg megtörtént párbajok kiderítésére, sőt az 
akadémia igazgatósága á hírlapokból is tartozik 
tudomást venni a párbajesetekről, hogy az ifjú
ság párbajozásának lehetőségét mindenkép meg
gátolja.

Tisztelettel emeljük, meg kalapun
kat és hajtjuk meg tejünket e bölcs ha
tározat előtt. Annyit beszéltek a közép
kor sötétségéről, butaságáról, meg arról 
-a világosságról, mely a szellemekről 
széttépte ezt a rabszolgasötétséget s ime 
a  párbaj intézményében itt látunk még 
•egy darab sötét középkort, a melynek 
homályát még mindig nem sikerült szerte
oszlatni. Mikor a vád alatt álló embe
reket forró vízbe mártották, mikor tüzes 
vaslemezeken j áltatták, mikor vízbe 
•dobták, várva, hogy Isten az ö kedvü
kért, szeszélyükért csodát fog művelni 
és megváltoztatja a természet rendjét s 
•a vádlott ha ártatlan, sértetlenül fog ki
menekülni" a próba alól, — mondom, 
mikor az emberek ilyet cselekedtek, rájuk 
mondtuk, hogy középkori sötétségben 
leiedzettek, lelki szegénységüknek rőhat- 
juk fel cselekedeteiket, de hogy most, a 
felvilágosodás ; annyiszor hangoztatott 
korszakában miként történhetnek' ilyen 
dolgok, pláne a legfölvilágosodottabbák, 
a legliberálisabbak körében, ezt nem 
■értjük; legfeljebb onnan magyarázzuk 
meg, hogy a hazugságok korszakát éljük.

A párbaj mánia; rohamosan terjedő 
nyavalya. A  kinek rossz lábon áll a be
csülete, a ki oly hibát tett, a miért az 
emberek méltó neheztelését vonja ma
gára, párbajra hí, a kinek a tyúkszemére 
hágnak, vagy a kire ferde szemmel te
kintenek, segédeit küldi hozzád, vere
kedni "ki kaiddal vagy pisztolylyal, hogy 
megfoltozzák a becsületet, mint • egy 
lyukas czipőt. Aztán lőnek egy-két lyu
kat a levegőbe Komjáthy-féle pisztolyaik
kal, vágnak egy akkora /sebet, a . mely
ből nagy nyomkodásuk után egy kis 
vér is kiserked és a becsület fazeka össze 
van drótozva, a világ meghajol előtted, 
sőt tisztelettel állasz ’ elötte, mintha a 
megreparált .becsület többet érne annál, 
a melyet foltozgatni nem kell.

A  papnak, annak szemébe vágják, 
hogy a rajta esett sérelmet meg ne

merje torolni se szóval se tollal, mert 
hiszen a kihívást úgy sem fogja elfo
gadni, párbaj nélkül pedig igazi becsü
let nem létezik. Azt természetesen el
felejtik meggondolni hogy igazi lovagias 
ember, a ki legalább otyannak akarja 
magát tartani, soha nem fog kényszerí
teni egy papot olyan megtorlásra, a 
melyből a mai ferde fogalmak szerint 
párbajnak kellene létrejönni,

A  párbaj, különösén a mai formájá
ban komédia, sőt többi a komédiánál, 
ostobaság, szamársága i Kérdezzünk meg 
bármily komoly embert,1; ha tényleg hó
dol is ennek a furcsa intézménynek, 
őszinteségében csak ilyen véleményt fog 
róla mondani. -Mert v a g y  van becsülete 
vagy nincs. Ha van, akkor kár érte pár
baj özüi, kár kiteüni magát annak, hogy 
élethosszát koldussá legyen, vagy pláne 
lelőjjék s megfossza i a társadalmat egy 
hasznos tagjától, talán családját, reája 
szoruló féleségét, apró' gyermekeit egye
düli támaszuktóL Ha pedig nincs becsü
let, mert elvesztette, eltékozolta, akkor 
hiába párbajozik,, hiába lő le, sfcur le 
akárhányat, a tisztességes emberek sze
mében becsületes, tisztességes emberré 
magát kinőni nem fogja soha, legfeljebb 
krakélernek tekintik, a kit kerülni kell.

A  párbaj akárhányszor gonosz vissza
élés eszköze is, Hitvány ember akár
hányszor kivágja magát vele, összetépett, 
vagy gyanúba fogott becsületét annak 
az örve alá rejti. Ha gyanakszanak rá, 
párbajra hi, s mintegy terrorizálja az 
igazságosan büntetni akafóközvéleményt, 
kibújik olyan helyzetek alól, a melyék 
egyébbként semmivé tették volna.

Annak van értelme, h a  valaki a 
sértő félre ököllel, bottal, székkel támad 
a sértés pillanatában. Vagy megtorolja a 
sértést, vagy legyőzik, de a vadállati 
ösztönnek szabad kifolyást engedett, 
azonban az, hogy valaki Öntudatosan, 
előre megfontolt szándékkal menjen olyan 
helyzetbe, a melyben az életét veszé
lyezteti ugyan, de a becsületét megtisz
títani nem fogja soha, az bűn Isten, 
önmaga és hozzátartozói ellen. Ezért 
tiltotta mindenkor az Egyház s tiltja 
ma is.

De hát a liberalizmussal vele jár, 
hogy az Egyház törvényét, szabályát 
csak azért se kövesse. Legyen az bár
mennyire bölcs és helyes, de mert az 
Egyházé, inkább százszor beleüti fejét a 
falba,; csak’ az Egyháznak, a fogadott 
ellenségnek ne kelljen hódolni.

Ausztriában^óriási akció indult meg 
a párbaj megszüntetésére. A  komoly
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katolikusok milliói fognak kezet ellene. 
Nálunk a „jó “  katolikusok párbajoznak, 
a debreczeni kálvinisták, sőt, az igazi 
keresztény egyetemi hallgatók is életre
való akcziót indítanak ellene. Meglátjuk, 
így lesz-e eredménye?

Megint Csúcs István.
Mióta Báczalmáson a „konhazátu ufcólszor 

megmentették, a szent szabadság szeplőtlen 
evangeliomát újból kihirdették és Paizs dr. 
szivarjait szívták, Csúcs István káplán szerep
lését senkisem kisérte figyelemmel egyházi fel- 
lebbvalóin no meg a kazárokon kívül. Az első
ket bizonyára örömmel töltötte el a látvány, 
melyet az ifjú- pap nyújtott, a mint a hívek 
szeretetétől környezve misézett, hirdette az Isten 
igéjét, keresztelte a kisdedeket, tanította a gyer
mekeket, vigasztalta a betegeket, erősítette a. 
világtól válni készülőket, könyörgött a meg
holtak lelkeüdvéért és —  kérte az Isten áldását 
á maga munkája és hívei számára. Ezt tetté és 
egyebét ’ semmit, s ezért mondjuk, hogy illetékes 
fellebbvalói megelégedéssel tekintettek műkö
désére.

Azaz, hogy még valamit tett Csúcs István, 
mit már nem lett volna szabad tennie, a reábi- 
zott híveknek, a ráczalmási keresztény magya
roknak anyagi jólétét is szivén viselte, fogyasz
tási szövetkezetei szervezett a nép kiszipolyozá
sának megakadályozására. S ez már nem tetszett! 
Kinek ? Talán elöljáróinak ? Oh nem ! Ezek e 
téren is megelégedéssel szemlélték az ifjú káp
lánt. Más czirkulusokat zavart ő, a vakmerő; 
az Egán népének czirkulusait.

S °g y  e czirkulusok alaposan turbálva 
vannak, azt a bizonyos türelmes és békés körök 
szeretetteljes ovácziói ellen káplánjukat védő s 
a szövetkezeti boltból naponkint hazakisérő 
ráczalmási legények tudnák legjobban meg
mondani.

Mivel bizonyos öklök keményebbek bizo
nyos koponyáknál, az a káplán e tekintetben 
nyugodtan alszik, tehát más irányban indult 
meg ellene az akezxó. Dr. Paizs Gyula legszen
vedélyesebb fejérvári tisztelője lapjából tud
juk meg, hogy Csúcs István neve immár a vár- 
megyei közigazgatás aktáiban is szerepel..

S micsoda alapon ? A  vallásfelekezeti türel
metlenség széles alapján, a más vallás elleni 
izgatás alapján. M it is tett tehát Csúcs István? 
Az iskolában hitoktatás alkalmával a kath. val
lás'és anyaszentegyház igazságát hangoztatta! 
Mivel pedig ezt tette, eo ipso feldúlja a feleke
zeti békét,' konkolyt hint az ifjúság ártatlan 
szivébe, ergo . . . távozzék'.

Nem tudjuk, honnan e nagy vihar, de úgy 
érezzük í  mintha palesztinai szellők is fujdo-
gálnának .

. Nö de félre a tréfával, beszéljünk- komo
lyan.; Nemcsak lapunk olvasói közt, de még

0 0 0 0 0 7 6 8



másutt sem tudunk olyan szerény tehetségű 
embert képzelni, ki képes volna elhinni, hogy 
ha egy pap a saját vallásának igazságát védel
mezi, az már felekezeti türelmetlenség, legyen. 
Avagy lehet ez talán másként is?

Mivel nem tudjuk ki e gondolat feltalálója, 
egyelőre a „Székesfehérvári Hirlap“ -ot .kérjük 
fel, mutasson nekünk egy akár kath. papot, 
akár református vagy luthetánus pásztort, egy 
zsidó rabbit, vagy kvekker apostolt, ki növen
dékei előtt a saját vallását szidja és hamisnak 
áll Ltja. Ha akad ilyen, úgy bizonyára nem 
róla a Lipótmezei ház vezetősége, inért ellenkező 
elvben már rég nem járna szabadon az illető.

S ha ennek ellenkezője vetek ,volna,- oly 
nagy vétek, hogy érte — bár csak iskolában 
történt a dolog, — egy káplán elhelyezése;--.ki vám
unió-;. akkor a „minőn ad maius“ a,-;-Magyar 
Sző" f. évi október 31-iki számának összes 
munkr.társai (lehetnek vagy 200-an) .Szász-.Ká
rolyról kezrle le egész a piripócsi tiszteletesig 
a Spitzbergákra, vág}'legalább is „buria‘! .hegyei 
köze ("vpediáiandók, lévén azon nyilatkozatokban 
egyéb is Luther Márton 95 kemény pontozatá- 
nak dicséreténél.

Értsük tehát röviden jól meg egymást. Ez 
a mód sem nem elég okoSj sem nem elég ízlé
ses egy liivei jólétéért buzgólkodó fiatal pap 
beii-ketit-ésére.' — r.

Esküdtszéki tárgyalás.
A csütörtöki, momentumokban s megható 

jelenetekben gazdag tárgyalásnak íölytatása- 
képen adjuk a következőket: ,

Á  tanuk vallomásai után Jura szék János 
kir. aliigyósz. beterjeszti kérdöpontjait, melyekre 
az esküdteknek szavazatát kéri. Esküdtek vissza
vonulnak s másfél órai tanácskozás után uj 
kérdopontokat nyújtanak át a bíróságnak; me
lyek a hozandó verdiktnek árnyékát már előre 
vetették. Az éleslátása vádló azért kéri a bíró
ságot, hogy az általa javasolt pontokat, mint 
melyeknek nagy fontosságot tulajdonit, elfogadni 
méltózta-ssék. Védő ügyvéd dr. Szabady József 
belenyugszik a bíróság bölcs megállapodásába. 
A bíróság rövid időre visszavonul s kihirdeti a 
vádló által beterjesztett pontokat elfogadottak
nak. Most elhangzik a vád beszéd, melylyel a 
kir. uiiigyész valóságban remekelt. S ha hozzá
gondoljuk, hogy ennek megtartására csak a tár
gyalás napján kapott megbízást, kétszeres köte
lességünk elismerésünket és hálánkat kifejezni a 
kitünően teljesített munkáért. Kezdhette volna-e 
fű idegesebben mint a hogy maga az Isten szólott?:

„Tiszteljed atyádat és anyádat, hogy hosszú 
életű lehess a földön.14 „Ez a tízparancsolatnak 
egyike." íg y  szól, nem a földi törvényhozó, ha
nem a legmagaszt-osabb törvény. S ha e törvény
nek erejét Tüdő József szenvedélye le 
nem győzte volna, sem az esküdt urak, sem én, 
de Tüdő József sem volna itt. |

1900. évi október 9-án a reggeli órákban 
ICálozon egy szörnyű liir terjedt el a községben, 
a mely később valónak bizonyult. A  hír az volt, 
hogy Tüdő József agyonlőtte édes apját. Ez a 
legrövidebb tényállás, melyen változtatni nem 
lehet. Ezen hir alapján Tüdő József ellen az el
járás megindittatott s most ide került Tüdő 
József önök elé, hogy határozzanak a felett, 
vájjon bűnös- és büutetendü-e ö?

A  rövid tényállás a tanuk vallomásából — 
a mennyiben ezen vallomásokból az igazságot 
kihámozni lehet — az, hogy Tíidö István egy 
könnyelmű, gyarló ember volt, a ki részegségé
ben.tőrt,.zúzott mindent, a mi eléje akadt, ül- 
clözte.; nejét és gyermekeit, de a ki józan álla
potban nagyon -jó ember volt, -szerette család
ját s Szerette'különösen, nagyon szerette fiát 
Tüdő Józsefet, a mint ezt vádlott maga is val
lotta.; Ezen fin: majd tíz éven. keresztül távol 
volt a szülői háztól, távol volt Táezon nagy

szüleinél. Most is őszszel egyenesen az .apja

f e j é r m e g y e i  n a p l ó . .

kívánságára jött háza, a ki szüretelni akart, a 
ki büszke volt arra,1hogy ‘nfekj' már nagy, ka
tonasorban álló'fia" van, s 'a^kiázt akarta, hogy 
fia, az ő büszkesége, szüretkor otthon légyen és 
neki segédkezzen. A, fiú tehát' hazajött, s egy 
hétig •csend és békesség is volt. „a háznál.' De, az 
apa rósz szokásával," az ivással felhagyni nein 
tudván, ismét csak ivott. Október harmadikén 
reggel ittas fővel jón  ismét, haza, zsörtölődik,^ 
a vádlott egyik testvérét, Tüdő 'Juliannát rút 
kifejezésekkel anyjukért űzi.’ Tüdő József, ki 
két testvérével'a'kertben krumpli szedéssel volt 
elfoglalva, s í  egyelte,' hogy apja részeg állapot-' 
bán ismét valami 'botrányt csinál, felébredt 

enne a férfi, s megfogamzott benne a gondo
lat, hogy nem engedi magát elűzni, rászól bé- 
kitöleg édes atyjára, hogy menjen bê  a házba, 
ŝ  ne csufoskodjék ott a bárnész nép lattára, de 
az .apa, a kit a bor megfosztott, eszétől, nem 
hallgat a békítő szóra, hanem fia felé megy 
puszta kézzel, s a fiú nem hogy' kitérne atyja 
J.31, de felemeli a kezében levő kapát, kétszer 
sújt azzal, s megölte azt, az atyát, a ki neki 
életet adott. Nagy dől cg az, midőn a szenvedély 
a fiúban legyőzi a s/ulöi szeretetet, s iü a fiú 
most arra akarja Önöket kérni, hogy sanalják 
őt az apagyilkost. Ni nos szorosabb kötelék a 
gyermek és a szülő közti köteléknél.-Részeg 
völfc az apa, ez igaz, de vájjon ezen részegség 
annak összes: következményeivel együtt ad-e 
•a fiúnak jogot arra, hogy a "feléje pusztít kézzél 
közeledő atyával, szem ben egymásután kétszer 
használja a kezében levő kapát, és pedig oly 
erővel, hogy az minden esetben halálos kimene
telű sebet ejtsen. A  fiunab kötelessége az atyát 
védeni minden körülmény között, s kötelessége 
még az apa bűneit, is fedni és takarni. Ha az 
apa becstelen lesz, lm elárulja a hazát., - a mi 
szerintem a legnagyobb bűn, 'nem a fiú köte
lessége óvni öt a megtámadottól-, selrejteni oda, 
a hova az emberek szeme el nem láthat? ;Tüdő 
Istvánba ki bár gyakran, de csak részegségében 
követett el bűnöket, ‘s a ki, habár családjának 
többi tagjait bántalmazta ’ is ittas állapotban, 
de a ki a vádlottat soha nem bántotta, nem 
adott okot arra,, hogy a kapát oly gyilkos, erő
vel ellene fordítsa.44

Itt hivatkozik vádló a törvénynek -' azon' 
szakaszaira, melyek a jelen esetre alkalmazan
dók, s folytatja: „Nem volt szüksége' vádlott
nak jogos védelemre, de főleg nem volt szük
sége édes atyját kapával agyonütni akkor,, 
amidőn az apa puszta kézzel, ittas állapotban 
közeledett kapával fölfegyverkezett fia felé 
olyan kertben, melyben könnyen kitérhetett 
volna apja dühe elöl. Ha Tüdő József eldobja 
a kapát s a kertből elszalad, de még ha bírókra 
kel is atyjával s igy iparkodik őt megfékezni, 
ma Tüdő István még él s Tüdő József nem 
került volna a vádlottak padjára.

Tüdő József megtámadva nem volt.- Egyik 
tanú vallomása szerint az apa csak nyúlt a ka
páért,, vádlott pedig maga azt vallotta a' vizs
gálóbíró előtt, hogy azt gondolta,, miszerint apja 
el akarja a kapát tőle venni. Fenyegetésről 
tehát, szó sem volt s nem is lehet; csak aí'ról 
lehet szó, hogy a jogos védelmet szükséges 
volt-e alkalmazni ijedtségből vagy zavarodott
ságból. ilyenre sem volt szükség.' Nem. jogos 
védelemből, ijedtségből, vagy zavarodottságból 
ütött vádlott atyjára. De fennforgótt—r'ezazen  
személyes impressióin — a szégyen, a sértett 
önérzet, ez bírta őr a kapa felemelésére. Arra 
kérem tehát önöket,, hogy az első főkérdésre 
igennel válaszoljanak s a másodikra nemmel. 
Fontos kérdés áll önök előtt s nagyon kívána
tos volna, ha az ország szeme most önökön lenne, 
úz anya szava ne képezzen oly bizonyítékot, 
mely elfogulttá tehetné önöket. Vigyázzanak, 
hogy határozatukkal nem csak az emberi, de 
isteni törvényt is meg ne sértsék!44

Hogy e beszéd alatt,, mit érezhetett Tüdő 
József, k i  az egész tárgyalás alatt lesütött szem
mel ül a vádlottak padján, s kiről nem tagadjuk, 
hogy részvétet keltő/ rokonszenves alak, meg
mondani nem tudjuk, mert szivébe nem látunk. 
De sejtjük, hogy ott a szuronyos börtönör előtt,- 
az ő lelkiismeretében is lehetett valami, mi tőt 
szúr falhatta íblyfcoü. - ~

Enyhe balzsam lehetettjeikének  ̂áz, "mi 
ezután következett. Dr. “ Sz^baily' József, k i a 
védő szerepében veszi át t. i. a szót, s mély 
hatást ér el már 'beszédje exordiujnával. „Tekint. 
Esküdt buóaág^ Mélyen ‘ tisztelfEskudt uraim L 
Nem leplezhetem e l — iu g y m on d v- mélyrm eg- 
indrútságomat és 'elfogultságomat m .^ t .e . u. 
most, nydőn a vád elhangzása - ujtán szóra kell 
nyitni ^ajkaimat, hogy' védekezem érdekében 
elmondjam mindazt,- mit jog i meggyőződésünk 
és tudásunk egész erejével elmondani —  a védő 
legelső és legszentebb kötelessége. Ne higyjók 
Uraim, hogy a vád és védelem egymásnak 
homlokegyenest ellenmondó és ellentétes hivatás 
kifejezői; oh nem! . . .  mi mindketten ugyan
azon jogi és erkölcsi alapon : a való tóuyállásí
szilárd talaján állunk és egy czél félé törek- 
szüiik: felismerni, felkutatni .éŝ  kikuzdeni a, 
tiszta, hamisítatlan igazságot, mert utaink le
hetnek szétágazók, felfogásunk lehet eltérő, bi
zonyítékaink lehetnek ellentmondók is, de dia
dalra csak egy juthat: az igazság, mert igazság- 
csak. e g y ' van !! E magasztos czél elérésére irá>- 
nyuló törekvésben megtettek Önök, -Esküdt- 
uraim egy- utat a vád igen tisztelt képviselőjén 
nek útmutatása szerint, hol bizonyára megérin
tette Önöket az áldozat kihűlt tetemének bor- - 
zongató hidege. Kövessenek most engemet 
ugyanazon czól~feló, de más utakon és én me
legebb vidékeken: a családi élet melegén ke
resztül, — bizvá ! védenczem igazságos ügyének 
diadalában'—̂  felvezetem Önöket egy derültebb 
magaslatra, hol az 'Önök'pártatlan szava, fennen 
hirdeti az igazság diadalát! . . ; Azt m ondám : 
egy dei-ültebb magaslatra,- — a büntető törvény- 
tételes intézkedésein felül felvezetem Önöket- 
a társadalmat feiitarto. és. örökéltii erkölcsi tör
vény magaslatára;.'honnét/bírálják.-Önök-..el v ő - 
denezem cselekményét ra; jog i és az erkölcsi fel
fogás legszigorúbb mértékével!

Másfél évtizedet meghaladó védői, m űkö
désem óta ma először tesz elfogulttá az elvállalt 
feladat nagysága, mintegy tanácstalanul állok 
és vissza-vissza cseng fülembe e két szó :; apa. 
és — fin !! ’ . .. . A 'fiú  itt halványan az Önök; 
ítél őszéké előtt, — az apa ott . . . künn . . 
meszsze . . . megdermedt' tagokkal — ' hideg 
földben ! . , . Ha vájjon nem rosszul tölteném-e 
be védői tisztemet, ha ócsárolnám áz'apát, hogy 
feluiösérhessem a fiút. lealacsonyítanám öt, az 
elköltözöttet, hogy felemeljem az itt máradöt- 
tat i ? . . . Egy perezre sem fogóm feledni, hogy 
az apa neve . tiszteletet parancsól minden körül
mény között és á kegyelet legkisebb megsértése 
nélkül, szigorú tárgyilagossággal taglalom Tüdő 
József cselekményét á való tényállás szerint, 
és mégvilágitóm a jog i és az erkölcsi szempon
tok/'szigorír mértékével.
‘ ' Itt most a kif. ügyész vádpontjait törek

szik gyengíteni, illetőleg \ kimutatni; hogy vé- 
dencze a. jogos önvédelem határain belől maradt, 
midőn apja ellen a. kapát használta. Majd áttér 
a befejezésre, a melyben a hosszú Tárgyalás alatt 
már-már fáradni látszó hallgatóságot ismét fö l
villanyozta. •

Lehetetlennek, tartom m. t. Esküdt uraim, 
hogy; Önök felmentő szavukkal vissza ne - adják 
védenczem szabadságát, de ha'kiemelhetik is 
Ouök a börtön . négy fala közül,'és, visszaadják 
áz apátián családnak, de egyet még sem. adhat- 
nak visázá: az einber belső életének, a léleknek 
és a szívnek azt a nyugodtságát, mely nélkül 
nincs öröm, nincs tiszta/érzés az élet küzdelmes, 
kanyargós vitáin.! És. az én védenczem halvány 
arozát néni fogja pirosra festeni az élet öröme, 
az az édes szép világ, hol azok élnek, kiket 
szeretünk, — a színes remények, melynek szö
vedékébe belefonjuk a fiatal kor rózsás álmait, 
a boldogságot és gyönyört; mert jártában-liel- . 
tében fel fog egyenesedni előtte az, kinek egész 
lényé elszakithatlanul oda van kötve • a fiúi 
szívhez, az utszólen levő minden sirdomb, annak 
emlékét idézi fel, kinek nevét egész életén ke- 
resztül viseli, ~ki minden hibája és bűne daczára 
— apja volt! . . ... Van-e, koll-e ennél-nagyobb : 
szenvedés, mint a ; , bűn nélküli' nemesibánat 
lelkevel az apa életéért —  megfutni egy  egész 
életet?! Esküdt Uraim! Szivünk nemesebb érzé- : 
sóból dobjunk oda e“ sokat szenvedő: ifjúnak,
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hogy hasznos, derék tagja legyen a'társadalom
nak !- .  . .'E sküdt Uraim-—  ismótlen az igaz
ság szent nevében —  m ondják, k i a felmentő 
igen -t!! S _ ~ .

A  kir. ügyész replikája.,és a védő viszon
válasza után az'esküdtek- szavazásra vonultak, 
melynek eredménye fölmentő, volt. A  kir. ügyész 
■ semmiségi panaszt jelentett be, a vádlottpedig 
az Ítélet kihirdetése után szabad lábra helyez
tetett. . .

Ez a meglepő verdikt, j— melyre d r.. Sza- 
bady védő —  meg vagyunk győződve —  maga 
sem volt ej készülve, neki nem- hibája, neki di
csősége. Ő valószínűvé iparkodott csak tenni; 
hogy védencze a jogos önvédelmet gyakorolta 
csupán: És megtartotta a korlátokat, melyeket
a védő számára a keresztény erkölcstan föl
állított. _

M i a magunk a-ószéröl - a kir. ügyészszel 
egy állásponton vagyunk ez ügyre nézve, kinek 
a replikánál kifejezett nagyon szerény óhaja 
sem érvényesülhetett, .hogy mondassák ki a 

^vádlott bűnössége,* hisz a bíróság, tekintettel a 
sok enyhítő körülményre;- úgyis a legenyhébb 
büntetést fog ja  k iszabni. Mi nem tudjuk men
teni a fiút az ijedtséggel: vagy .zavarodottság
gal, mert az apa érkezése hallatára, az 6 taná
csából indultak a kertbe az apa elöl. E l leiier- 
tett készülve arra is, hogy-itt is fölkeresi őket. 
s valószínűleg ak kor már megfogamzhatott 
benne az elhatározás, ha atyja bántalmazni 
fogja,- ö megmutatja, hogy férfi és nem enged, 
s megszabadítja a családot kínzójától. Ha, tu
dott ö a lel ka pázott 12 lépést' hátrálni a fegy
vertelen ' apa .elöl, mennyivel inkább tudott 
volna-megfordnlva a mindenfelé, nyílt kerten 
keresztül el is menekülni. Bizonyára gyorsabb 
lábai vannak a fiatal legénykének, mint a 
megtermett, s az italtól most úgyis pityókos 
apának. A  m oderamen „inculpatae tutelae meg
követeli, hogy védelmem az - alkalmazott erő
szaknak megfelelő legyen: E g y  részeg apának 
puszta öklei, a 19 éves egészséges fiu. kapájával 
ijem áll arányban. 7 Nagyon sajnálatos dolog, 
hogyr a vád és védelem között, hogy mi dom
borodik ki erősebben, az esküdtek- észre nem 
vették, a miben pedig nekik, a családapáknak 
a közfelfogás is segitségökre lehetett ‘volna, a 
mely megborzad a . szónak hallatára i s „ a p a -  
gyilkos^-, sőt még attól Js, .hogy. kezét a gyer
mek a szülő ellen egyszerűen • Jelemelje. — 
Királyi ügyész ur kérem né óhajtsa, hogy az 
egész ország ide nézzen, inkább azt, hogy for
duljon el' s tőlünk példát ne tanuljon, te pedig 
19-ik századnak dédelgetett ördöge : anyámasz-
szonyos humanizmus arra kérünk, azaz dehogy 
kérünk, megteszed te magad is. Mond a rabló 
s gyilkos népnek : . Most m ár bátran előre a 
megkezdett pályán. Itt vagyok én is készen 
tártom számotokra a pálmát., Az esküdszók,. ha 
igy folytatja, nem. sokára megbomlik minden 

, társadalmi rend. A  jogász-világ általában azt 
óhajtja a z . esküdszék intézményére nézve, .hogy 
bár lehetne szalmát gyújtani alaja és kipuszti- 

' tani a, világból. Mi -ezt egyelőre- . még nem 
óhajtjuk; mert tovább akarjuk tamümáuyozrii még.

ÚJDONSÁGOK.
- . —  Az orleánsi herczey Alcsuthon. Lajos Fii-
löp orleánsi herczeg feleségével, Mária Dorottya 
herczegnövel ina Becsen át Alcsuthra utazott.

—  A Vörösmarty ünnepélyről. Immár csak 
rövid k é flíé t  választ el bennünket attól a nagy, 
mozgalommal elökészitett Vörösmarty-ünnepély- 
töl. A  bizottságok lázasan .dolgoznak, üléseznek; 
tanácskoznak 'egyre-másra. Az elszállásoló bi
zottság is megkezdte már működését. Tevékeny 
s fáradhatatlan főkapitányunk Béé István a -lég-. 
nagyobb szorgalommal buzgólkodik-a bejelentett
vendégek elhelyezésén, de bizony az eredmény 
nem a legkedvezőbb. Mintegy 260 bejelentett 
vendég van m ár eddig, ebből körülbelül 100 már 
kex-esett maga " magának- szállást, a többi pedig 
elhelyezésre vár:; Csodálkozással -hallottuk .azt, 
hogy egész napi-utánjárás után csakis. 18, mond 
tizennyolcz vendéget' -lehetett -elhelyezni a vá
rosban. Hogyan ? 'Hát ebben a nagy városban 
nem lenne több embernek hely ? Hát nem akadna

itt közöttünk-több oíy&n áldozatkész polgár ki 
lakosztályá >1 a mennyit!-nélkülözhet, egyikét 
napra átengedné a bizottság kérésére! Hát a hi- 
Tes sokat emlegetett magyar szíves vendégsze
retet háttérbe szorult volna, vagy talán már 
nem is . létezik?"Ö röm m el registráljuk ennek 
ellenében azt, hogy Vannak számosán, kik nem- 
csak egy, hanem két, három, sót több vendéget 
is fogadtak. Eérjük a közönséget ez uton°is, 
hogy fogadja jó  szívvel .a ' sza'iásoló bizottság 
kórósét s legyen segélyére az elhelyezés meg
könnyítésével a bizottság, munkájának. Igaz, 
hogy. a téli idő bizony némileg kellemetlenséget 
okoz, de tekintsenek el- ez alkalommal a dolog 
ezen oldalától és vegyék tekintetbe az ünnepély 
magasztos és fontos rendeltetését és munkál
kodjanak közre annak sikeressé tételében. Egy- 
ben itt emlékezünk meg arról is, hogy- a 
tegnapi országgyűlésen Peresei Dezső ’ ház-elnök 
bejelentette, hogy a szókesféjérvári Vörösmarty 
emlékünnepre a . Házhoz érkezett meghívó 
folytán részvételre jelentkeztek: Ábrányi ^Kor
nél, Feilitzsch Arthur báró, Földvárv Miklós. 
Madarász József, Major Ferencz, Makfavay 
Géza, Mólnár János, Nyegre László és Eossivál 
István képviselők. A  jelentkezett képviselő urak 
Perczel D ezső. vezetése mellett fognak az ünne
pélyen részt venni a; Ház küldöttségeként. Egy
szersmind felhatalmazást kér arra nézve is. hogy a 
képviselóház kegyeletijeiéül Vövösmarty Mihály 
szobrára ez alkalommalkoszorut tehessen le Az 
emlékünnepre meghívta továbbá a rendező- 
bizottság Arad- városát is. A  tanács azt ajánl ta a 
bözgyülósnekj hogy. az ünnepen Arad Instifcoris 
Kálmán főjegyzö-és Deutsch Bernát törvényha
tósági bizottsági taggal képviseltesse magát. —  A 
Klötild társaskör Vörösmarty-ünnepélyt rendező 
bizottsága is; elhatározta, hogy Székesféjérvárra 
.Vörösmarty Mihály szobrára díszes koszorút küld, 
továbbá, hogy ,á jövő  hÖV.végón egy nagyszabású 
estélyt rendez,; melynek tiszta jövedelmét - részben 
az emelendő Yörösmarty-szoborra, részben a hír
lapírók ny ugdijtintézete"- j  ává'ra, fordítja. A . kör. 
lelkes hangú felhívást intézettiá-'.ifövároá-éá^vidók 
köreihez, melyben a deczember 2-ikán az nj 
városháza dísztermében; tartandó ..Vörösmarty 
ünnepélyem-, v a ló ’Vészyétélrerv hívja fel woke'ti.Át
rendező.-” bizottság a képviselő-házat és a fővárosi 
tanácsot is felkérté; hogy magukat ünnepélyü
kön 'képviseltessék. . •

A cisterciek uj főapátja. A cisterci rend 
legutóbbi "egyetemes káptalanja főapát válasz
tásragyűlt össze s .dóm, Amedeus de *Bie bora-, 
helmi" vágy lieu.-s. Bernard-i apátot választották 
meg főapátnak. A  választáson, jelen volt Vajda- 
OdÖn zirczi .'-apát is.. A  nagykáptalan tagjait a 
szent atyának Ágliardi .bibornok mutatta be. A 
pápa gyönyörű latin allokuözioban buzdította a 
cisterczi rend főnökeit, hogy a-szeufBernát szelle
mében való működést lelkesen folytassák.

—  Üj vármegyei bizottsági tagok. A részint
elhalálozott, részint távozásuk folytán lemondott 
mégyei bizottsági tagok, helyébe a folyó hó 
15-én megejtett választások alkalmával a kö
vetkező uj tagok kerülték VEfcsiben Farkas Jó
zsef; plébános 62 szavazattal. dr. Károlyi Gyula" 
k  örorvos 42 szavazata ellenében; Szadad-Ba fctyán- 
ban"'Ek-cfóu Güsztáv njmg.‘ gazdatiszt 78 szava
zattal F’erenczi-János jegyzőnek 46 szavazata 
ellenében ; Csákvárón/Dömötör: Géza tb. főszolga
bíró 44 szavazattál, katli. lel
kész 1 és Köoessy Béla ág. ev. lelkész 1 szava
zatával szemben; Dima-Adónyba.mC'söHyeJiGyula 
plébános -12S szavazattál, Török János 31, Köller 
János 1, Balkon ics István l:.és. Mészöly István 
1; szavazata .ellenében ; j^rden Seydel Domonkos 
143 szavazattal; Sárközi István 122 szavazatával 
szemben; Szent-Mikályon Tóth Dezső uradalmi 
kasznár egyhangú választással lett megyei bi
zottsági. tag.

—  Az~ev. rof. nőegylet jótékonysági ünnepélye.
V ettük ?a> következő értesítést: -Van szerencsém 
a n: é; közönséggel tudatni, miszerint a szókes- 
fejérvári ev. ref. nöegylef a szegény iskolás 
gyermekeket (felekezeti külómbség nélkül) fel
ruházó .ünnepélyét a ref. Egyház . község tanács
term ébenf. évi' nov. 19réu d. u. 3 órakor tartja 
a mikorra is és a hová az érdeklődő nagy kö
zönséget tisztelettel meglűvomsés megjelenésüket 
kérem. Molnár Béláné elnök.

—  Az esti kereskedelmi tanfplyarf. A z
immár létrejött esti táhfólyamot "a ’  kor. aka
démia igazgatósága'f. hó 20-án nyitja m eg;, a 
tanfolyamra eddig 'is már mintegy 40— 45 egyén 
jelentkezett.; A  m ég beiratkozni óhajtók a ke- 
resk. ifjak egyesülete részéről Kiss Sámuel egye-1 
suleti jegyzőnél (Kreisler Zsigmond czégnél) f. hó 
19. déli 12 óráig még jelentkezhetnek. A  7 hóra 
tervezett tanfolyamra tandíjul a kereskedő ifjak 
egyesületének tagjai 28 koronát, a nem tagok 
pedig 40 koronát fizetnek. Az egyesület ez ügy
ben Kovács Károjy. ur elnöklése alatt ma a kis
kereskedők egylete helyiségében esti 3/ 2 9 órakor 
értekezletet tart, a melyre az érdeklődök ez utón 
meghivatnak. '

—  Névváltoztatás. Czuczki János pázmándi 
születésű ugyanottani lakos vezetéknevet belligy-: 
miniszteri engedélylyel „CsákP-ra változtatta.

— Távozó zenetanár, llennami Ede, a ki
tűnő zenetanár mint értesülünk &:helybeli föreál- 
iskolánál 9 éven át lelkes odaadással viselt zene
tanári állásáról lemondott. Sajnálattal, vesszük 
tudomásul a jeles mester távozását működése e 
helyéről, hol oly sok szép sikert ért már el.

—  Alapszabály jóváhagyás. A z  ettyeki ol
vasókor módosított alapszabályait a belügymi
niszter jóváhagyta.

—  Halálozás. Herczeghszöllösi Szöllősy Iinia 
fi hó , 14-én Sussakon elhunyt. A  drága halott 
hült tetemét e hó 15-én d. u. 4 órakor a tersatói 
sirkertben tették le az enyhetadó tőidbe. —  
Halála közelről érinti Qutrnii Gusztáv kir. fő
mérnök, az államépitészeti hivatal főnökének 
családját is. '

—  MegyebizGitságp tag választás. Szabad- 
Battyáj^ községben a napokban volt meg .a 
megyebizottsági tag választás. PircJiann Gusztáv 
és Fcrcnesy János állottak egymással szemben. 
Az érdeklődés igen nagy fokfi volt s a válasz
tók .is mindannyian a legnagyobb kíváncsiság
gal tekintettek az eredmény elé. A  lelkesültség 
ábkor tört ki azután, mikor Boskovetz Imre han
gos féljen Píréban Gusztáv !u szóvá i tudtul 
adta, hogy Pirchann Gusztáv 32 szótöbbséggel 
győzött. A  megválasztott biz. tagot azután fel- 
ültették virággal feldíszített fogatába és egy 
kisebb kiadású lovas bandérium kiséretében meg
kerülték vele a falut, majd a lakása előtt meg
állották s itt Csrji Juliska üdvözölte az uj biz. 
tagót s egy széles nemzeti szinü szallaggal ellá
tott csokrot nyújtott, át a megválasztotta a k. 
Innen a községházához vonult az éljenző nép, 
hol dr. Molnár Béla választási elnök üdvözölte 
néhány szóval a megválasztottat s ügyel mez tette 
a nép ezen valóban kitüntető s megható szere- 
tetére. A  választás lefolyása után igen sikerült 
bankét volt.

—  Az ónk. tűzoltó egylet házi ünnepélye. A
székesfejérvári önkéntes tűzoltó egylet működő 
csapatat", évi november hó 18-án vasárnap ünnepli 
10.000-ik őrségét, mely alkalommal a közp. őr
tanya helyiségében d. u. 2 órakor Diszgyakor. 
latot este S órakor Társasvaesorát fog rendezni.

—  Az Uj közkórház. Megírtuk egy múltkori 
számunkban, hogy a páti Szent-Vinézőről neve
zett irgalmas nővérek, vizitatoruknak az a]/ 
ispánhoz intézett értesítése szerint az uj kórház
ban az ápolást és gazdaság vitelt átvenni nem 
hajlandók. Tekintettel arra, hogy a lemondás 
okául azon esetleg leküzdhető akadály hozatott 
fel, miszerint a magyar nyelvet értő és beszélő 
elégséges taggal nem rendelkezik a szerzet, a 
kórházépitö bizottság a tárgyalások folytatását 
elhatározta, s felkérte gró f Cziráky Antal biz. 
tagot és Károly János nagyprépost s káptalani 
helynököt, hogy ez iránj'ában szíveskedjenek 
lépéseket tenni. A  bizottság ragaszkodván tová bbá 
azon elvi határozatához, hogy a kórházi ápolást 
és gazdaságvitelt apáczákra bízza, addig is, 
mig a tárgyalások eredményre vezetnek, mivel 
a kórházat 1901. január 0 an okvetlenül meg
akarja n y itn i; a kórház szükségleteinek ideig
lenes fedezéséről világi ápoló személyzet által 
fog  gondoskodni, az élelmezés és mosás pedig 
szakácsnő alkalmazásával a gondnok felügyelete 
mellett házilag lesz ellátandó. Eemeljük azonban, 
hogy a gráczi irgalmas nővérek meg fogják 
hallgatni a közbenjárók kérését és á- kitűzött 
határidőre át fogják venni kórház vezetését, 
mely:az’ő'áldásos kezeikben leszurlegjobb helyen!
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FEJÉRM EGYEI NAPLÓ. *

—  Megzavart éji nyuflalom. Csütörtökön éjjel 
11 órakor rémes aególykiáltások zavarták meg 
a ködös őszi éjszaka néma csendjét. Segítség , 
rablók! zsiványok !; s más ily vészhangok hűl-, 
lámzottak a Távirda-atczában a Tatai-féle ház 
kitárt ablakaiból. —  A háziasszony cseledje 
ugyanis úgy 11 óra tájban kiment aẑ  udvarra, 
hogy a kertajtót bezárja. Az udvar hátujsó ré
szében azonban két sötét alakot pillantott meg 
és ijedten futott be asszonyához, hogy a házban 
zsiványok vannak, A cseleddel azutan a házi
asszony leánya is kiment, a szintén r ímülve 
látta a folytonossági hiányokban meglehetősen 
bővelkedő, ködmenekbe és az éj homályába bur- 
kolódzott alakokat,! a kik m ég. kapuzárás előtt 
lopódzhattak be az udvarba. A  leány nem vesz
tette el lélekjelenlétét, hanem az ablakhoz sie
tett és segélykiáltások között kiugrott az abla
kon; legelőször is a tűzoltó-.őrtanyához futott. 
Az ügyeletes tűzoltók mindjárt vasvillákkal és 
egyéb fogható szerszámokkal föl fegyverkezve 
siettek a helyszínre, a hol az álmából felriasz
tott utcza népe már meglehetős tömegbe ;össze
verődve türelmetlenül- várta a gyanús alakok 
nyakonesipését. A  tűzoltók lámpát gyújtottak 
és keresték a gubbas'zkodó hívatlan vendégeket, 
a kik az előkészületek alatt, hogyan-kogyansem 
kereket oldottak. Most a rendőrség nyomozza 
őket.

—  Sertésvész. Vértes-Boglár községben a 
sertósvész jár vány szer illeg fellépett, miért is a 
vaáli járás főszolgabírója a nevezett község 
összes_sertésállományát zár atá helyeztette.

—  Öngyilkos telkes gazda. Ettyeki tudósí
tónk egy jó  módú telkes gazda szomorít sorsá
ról értesit bennünket. Schinnagel József Ettyek 
községében meglehetős jó módban élt, a napok
ban a padláson felakasztotta magát s hozzátar
tozói már csak az élettelen hullát vehették le a 
padlás gerendáról. A  öngyilkos még'javakorbeli 
férfi volt mintegy 39 éves. Hogy tettét mi ok
ból követte el nem lehet tudni, de mint családja 
beszéli már régebbi idő óta bizonyos búskomor
ság és különösen üldözési mánia kezdett nála 
kifejlődni. A  szegény ember már természettől 
fogva igen nehéz gondolkozást volt s áz utóbbi 
időben némi adósságai is keletkeztek, ehhez 
járult még az' is, hogy erőt vett rajta a neje 
iránti féltékenység. Ez azután annyira megza
varta az amúgy is gyenge idegzetű ember agyát, 
hogy az őrültség jelei kezdtek mutatkozui nála. 
Végzetes tette előtt is felment Budapestre s 
visszajövet' Kelenföldnél leszállt a vonatról s 
gyalog indult hazafelé azt állitván, hogy öt ül
dözik s miadeniitt keresik. Majd vallási rajon
gásba esett, folytonosan imádkozott s még az 
öngyilkosság pillanatában is a kezében volt az 
imakönyv. A ' csizmaszárában egy kis czédulát 
találtak, a melyen családjától búcsúzott: „Igen 
sajnálom öt kis gyermekemet11, — irta —  „de 
nem tehettem másként11. A szerencsétlen meg
zavarodott embert nagy részvét mellett temetek el.

—  Forint, korona, márka, frank. Telj es ro- 
konórzéssel fordulunk, a szegény luxenburgiak 
felé, a kiknek pénzügyi életében most az a neve

zetes változás történt,; hogy az eddigi frank-rend
szer helyét a márki* rendszer foglalta el. Mi, .a 
kik forintokban^- gondolkodunk és koronákkal
fizetünk, vagy h o g y  szerényebbek legyünk,, kraj^
czárral számittunk és fillérekkel maradunk adósak, 
tökéletesen megértjük a jó  luxenburgiak gondját. 
Hivatalosan a márka és en^ek a százedrósze: a 
pfennig szerepel, de a mindennapi életben annyira 
gyökeret vert már a frank-számitás. hogj7 a luxen- 
burgi ember, ha a márkáról hall, arra gondol, 
hogy ebben százhúsz és egynéhány czentime van 
és nem arra, hogy száz pfennig.  ̂A  színházak 
alkalmazkodnak is a nép régi szokásához és így 
a szinlapón például az 50 pfenniges hely árát 
62 és fél czentimenak hirdetik: Képzelhető,. hogy 
az efajta átszámítás milyen nehézséggel jár és 
mennyi galibát idéz elő a mindennapi életben. 
Akár csak nálunk. Mert állítólag -Budapesten 
történt meg, hogy egy apa következőleg vég
rendelkezett 750 forintnyi vagyonáról: az első 
fin . kapjon 179 forint és 142’ koronát, a második 
168 forintot és 164 koronát, a harmadik pedig 
188 forintot és 124 koronát. A  fiiuk pörre. men- 
tek, mert mindegyik melTözöttnek látta magát, 
mig egy Ügyes fejszámoló fel nem világosította, 
őket, hogy tulajdonkeppen mind a hárman egyen
lő összeget kaptak, tudnillik 250 forintot. A  ki 
szereti az efajta problémákat, kiszámíthatja, hogy 
csakugyan igy  van.

—  Zene estély. Szives tudomására hozom a
m. t. közönégnek, hogy méltányolva azon szi
ves támogatást, a' melyben az elmúlt téli idény 
zeneestólyei alkalmával részesültem, elhatároztam, 
hogy minden szombaton a helybeli honvéd zenekar 
közreműködésé velzeneestélyt rendezek. Fötörekvé- 
sem leend, hogy bár'áldozatok árán is;:m. t. vendé
geimnek kellemes szórakozást nyújtsak, kitünőkávé- 
házi italok, hideg bufi'ct mérsékelt árak pontos.és figyel
mes kiszolgálással pedig szives pártfogásukat ki
érdemeljem. Teljes tisztelettel Fekete Géza „Otthon “ 
kávés. :

—  Csak 4  koronáért 200,000 korona nyer
hető. Különösen kedvező nyerési esélyeket nyújt 
az ő Felsége által engedélyezett uj államsorsjá- 
ték sorsjegyei, minthogy 18,122 sorsjegy 428,640 
korona készpénzben kérii[ egyszerre sorsolásra 
és a főnyeremény 200,000 korona. Állami felü
gyelet és kezesség. MiAtkogy e 4 koronás sorsje
gyek előreláthatólag gyorsan elfogynak, ajánla
tos, hogy ily sorsjegyekre szóló megrendelések a 
Nemzeti Pénzváltó Részvénytársaságnál (Buda
pest, Gizella-tér, Hass-Palota) mielőbb, de legké
sőbb 8 napon belül beküldessenek. —  A  nevezett 
intézetnél osztálysorsjegyek is kaphatók eredeti 
árakon és megjegyezzük hogy ez egyúttal az 
ország legnagyobb osztálysorsjegy-elárusitó helye, 
foely a sorsjegy-vevőknek a legnagyobb előnyö
ket és biztonságot nyújtja.-

I r o d a l o m .

—  A katholikus egyetem. Két beszéd dr. 
Miháúyji Ákostól. A nyáron tartott kath. kong
resszuson megint felcsillant a remény, hogy végre

mégis csak meg fog születni a kath.-, egyetem. 
Ezt a reményt dr. Mihály fi Ákos két beszédje kel
tette, melyeket a kath. nagygyűlésen mondott el 
ez ügyben. Kifejtette, hogy külföldön virágzó 
kath. egyetemeket hozott létre a társadalom s ~ 
mikor rámutatott azokra az áldozatokra, a melye
ket eddig a magyar társadalom hozott, abból re
ményt ébresztett, hogy nálunk is csak felállítják 
egyszer a kath. egyetemet. Ezen áldozatok már 
oly nagy őszegre ragnak, hogy.Mihályfi külön 
egyetemi bizottság szervezését tartja szükséges
nek s egyúttal lelkes felhívást bocsájtott ki az 
egész magyar kath. társadalomhoz, járuljon ado
mányaival a nagy mii létrehozásához. Ez a két 
érdekes beszéd lényege, a melyek most külön 
kiadásban is megjelentek. Azt hisszük, a kath. 
egyetem minden Ilivé érdeklődéssel fogja olvasni : 
ezt a füzetet.

—  Az „Egyházi Közlöny" 46. száma a követ
kező tartalommal jelent m eg : Vezérczikk: Ébre
désünk. —  Egyházi értesítő. — Az iskola és a 
templom. — Tárcza: Párisi, kópék. — Hótrröl- 
hétre. —  Gondolatok magunkról magunknak.
— Mtt olvassz?:—  Amerikai stílben. —  A kong
nia. — Az öngyilkosságról. —  Elvi jelentőzégü 
döntvény a papi borjárandoságban pénzbeli be
váltása ügyében. — Lelkipásztor, —- Szószék.
—  Kérdések és feleletek. —  Irodalom. —  Sze
mélyi hírek. —  Mementö. —' .Hírek. —  Hirdeté
sek. A megrendelések Budapest, VII., Szegény
ház-tér 8, sz. alá a szerkesztőségbe küldendők. 
Előfizetési ára egy évre 10 kor. . ' -

Felelős szerkesztő: Ghdy Antal.

SzőlÖvesszők és 
gyttiii&lcsfák eladók!

Bővebb értesítés nyerhető Székesfe- 
jérvár, Vásár-tér 17. szám.

Ugyanott egy két lóra való istáló kiadó.

B O R ! !
Mélt. Stankovansky ur szőllöszeté- 

ből egy liter 60 fillér kihordásra! H ogy 
afog37asztó közönségnek ne kelljen otthon 
hordósbort tartani, 4 liter 2 üvegben 
házhoz szállittatik 2 kor. 40 fillérért, úgy 
háznál azon árban a pinczéből szolgál
tatók ki literes palaczkökban.

Tisztelettel /
Szakölczay Lajos,

vendéglős.

Nagy karácsonyi és újévi selyeniáru-eladás
r r .  .

!ioni.f,s Párisi selyemkelme-különlegességek áruházában
B U D A P E S T, IV. kerü I e t, Bécs i -utcza  4. s z á m.
_________ Kezdődik november 15-én és tart deczember vénéin.

A t ö b b e k  k ö z ö t t  a k ő v e t k e z ő  á r o k  k é r ő i n e k  e l a d á s r a ,  u. m • —

JÖfcSSS#'*. ““ “ ”.,n4T5,'ívlt,7f íl-
Lyoni fpuíard japon és chinai selyem, méterje ...... . . 58  k?% és feljebb

Mosóselyem, vatpdi mosható 8 0  cm. széles, méterje . 
Taffetas, csikós és kockás, garant, tiszta selyem,, mét. 
Fekete mintázott selyem^ garant. tiszta selyem, mét.

95  kr. és feljebb. 
98  kr.
85  kr. és feljebb.

- —  -------- yídékré mintákkal kívánatra készséggel szolgálunk. —

Nyomatott Bebreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott,' Iskola-u. 4. sz.
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